[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
(третий созыв)
РЕШЕНИЕ

29 сентября 2023 года                         с.Спасское                                                 № 129
О внесении изменений и дополнений в Устав Спасского сельского поселения

В целях приведения Устава Спасского сельского поселения (в редакции решения муниципального комитета Спасского сельского поселения от 22.04.2011 г. № 58 с изменениями от 26.08.2011 № 87, от 09.02.2012 № 143, от 11.05.2012 № 170, от 05.10.2012 № 198, от 15.03.2013 № 227, от 24.06.2013 № 238, от 28.10.2013 № 265, от 20.12.2013 № 274, от 06.03.2014 № 296, № 312 от 29.05.2014, № 325 от 22.08.2014, № 350 от 01.12.2014, № 363 от 27.02.2015, № 379 от 22.05.2015, № 395 от 28.08.2015, № 19 от 18.12.2015, № 45 от 29.04.2016, № 65 от 26.08.2016, № 106 от 17.03.2017, № 121 от 09.06.2017, № 131 от 21.07.2017, № 143 от 10.11.2017, № 150 от 15.12.2017, № 172 от 16.03.2018, № 196 от 24.08.2018, № 205 от 09.11.2018, № 214 от 21.12.2018, № 236 от 22.03.2019, № 270 от 25.10.2019, № 292 от 28.02.2020, № 316 от 14.08.2020, № 25 от 26.02.2021, № 28 от 09.04.2021, № 41 от 06.08.2021, № 77 от 13.05.2022, № 90 от 26.08.2022, № 100 от 11.11.2022, № 112 от 24.03.2023) в соответствие с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», муниципальный комитет Спасского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Спасского сельского поселения следующие изменения:

1) в пункте 10 части 1 статьи 5 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
2) дополнить статьей 5.1. следующего содержания:

«Статья 5.1. Полномочия органов местного самоуправления Спасского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Спасского сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Приморского края в порядке, установленном законом Приморского края.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Спасского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Спасского сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Спасского сельского поселения в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Приморского края.»;

3) статью 25 дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2 Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
4) статью 30 дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Глава Спасского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Направить необходимые документы для регистрации изменений и дополнений в Устав Спасского сельского поселения в органы юстиции Приморского края.

Глава Спасского сельского поселения                                                       Е.В.Алёшина
Председатель муниципального комитета

Спасского сельского поселения                                                            П.Г.Клименков